

Siden sidst

Af dekan, professor, dr.theol. Carsten Selch Jensen



Kære læser, velkommen til det seneste nummer af TEOL-information. Endnu en gang er det mig en stor fornøjelse at kunne præsentere en række inspirerende artikler, der alle er skrevet af ansatte og studerende her ved fakultetet.

Vi begynder dog på det universitetspolitiske niveau, for så vidt som første del af 2024 har været præget af to store reformer, der fremdeles optager os. Lige før sommer vedtog universitetets bestyrelse en administrationsreform, der medfører en fuldstændig reorganisering af den administrative understøttelse på tværs af hele Københavns Universitet. Vores administration skal således fremadrettet organiseres omkring lokale administrative stabe på fakulteter og institutter, et administrationscenter på hvert af universitetets tre største campusområder og endelig en række centrale administrative koncernenheder. Hele reformen har som mål at skabe en mere ensartet og effektiv administrativ understøttelse af både studerende og ansatte, samtidig med at de samlede udgifter mindskes med 300 millioner kroner om året – penge som kan reinvesteres i andre dele af universitetets arbejdsområder.

Den anden reform, der har fyldt meget for os og fremdeles gør det, er den politisk vedtagne kandidatreform, der dels vil føre til en øget dimensionering af studiepladserne på landets videregående uddannelsesinstitutioner, dels kommer til at betyde, at ca. 35% af de eksisterende kandidatstudiepladser fremadrettet skal udbydes via forkortede kandidatuddannelser. Længden af disse uddannelser reduceres fra de nuværende to år til femten måneder. Reformen kommer også til at påvirke en del af studiepladserne her på fakultetet, uden vi dog på nuværende tidspunkt kan sige, hvilke specifikke uddannelser der bliver tale om. Det ved vi først i det sene efterår, når Kandidatudvalget fremlægger deres endelige rapport og reformplan.

På det uddannelses- og forskningsmæssige plan har årets første måneder tydeligt demonstreret den høje grad af faglig engagement, der karakteriserer fakultetet. Ganske som vi har set det før, så bød foråret igen på flere ph.d.-forsvar. Først forsvarede Jacob Kristian Worsøe, Center for Afrikastudier, sin afhandling *Living at the Margins of Conservation*. Derefter fulgte Kentaro Inagaki med af-

handlingen *Levinus Warner and Islamic Literature*, som en del af arbejdet ved forskningscenteret *The European Qur'an*. Endelig fulgte Tessie Bundgaard Jørgensen med sin afhandling *Ethicised Sharia: The Contextual Case of Islamic Therapy*. Tessie er tilknyttet forskningsprojektet *Producing Sharia in Context*. Fakultetet ønsker alle tre tillykke med deres succesfulde forsvar og den tildelte grad.

Også på anden vis har studerende og ansatte ved fakultetet markeret sig på det forskningsmæssige område i foråret. Det gælder ikke mindst brugen af kunstig intelligens og nye digitale værktøjer i forskning og undervisning, hvilket vi også tidligere har kunnet berette om her i skriftet. Konkret vil jeg nævne lektor Anders Holm, Afdeling for Kirkehistorie, der i foråret modtog en samlet bevilling på i alt syv millioner kroner fra henholdsvis Augustinus Fonden og Aage og Johanne Louis-Hansens Fond. Der er tale om et fælles projekt mellem Det Teologiske Fakultet og Det Kgl. Bibliotek med henblik på at transskribere Grundtvigs meget omfattende (og endnu upublicerede) håndskriftssamling gennem brugen af nye digitale værktøjer. Efterfølgende er det planen at gøre det transskriberede materiale tilgængelig via den digitale platform *Grundtvigs Manuskripter Online*.

Ligeledes inden for det digitale område kunne vi umiddelbart efter nytår annoncere, at ph.d.-studerende Lucie Perez, postdoc Martijn Naaijer og lektor Martin Gustaf Ehrensverd, alle fra Afdeling for Bibelsk Eksegese, havde modtaget en bevilling på \$2.500 i API-kreditter fra *Open AI Researcher Access Program*. *OpenAI*

er en amerikansk forskningsorganisation, der arbejder med kunstig intelligens (AI), og som bl.a. står bag ChatGPT. Formålet med bevillingen er at anvende kunstig intelligens til at forske i gamle hebraiske tekster.

En anden stor bevilling tilfaldt i foråret lektor og centerleder Karen Lauterbach, Center for Afrikastudier, idet Danida bevilgede i alt ti millioner til forskningsprojektet *Multiple Waterscapes in Urban Ghana* (MUWUG). I et tæt samarbejde med kolleger i Ghana skal Karen undersøge, hvordan den fattigere del af befolkningen i Ghanas næststørste by, Kumasi, kan få adgang til drikkevand i en situation, hvor hele regionen er hårdt ramt af klimamæssige forandringer.

Det skal også nævnes, at fakultetet her i foråret modtog en bevilling til en bogudgivelse med et betydeligt potentiale for internationalt outreach, som det jo hedder på moderne (forsknings)dansk. Der er tale om en samlet bevilling på i alt 940.000 kr. til en oversættelse til kinesisk af første halvdel af Søren Kierkegaards værker via det kinesiske forlag, *The Commercial Press*. Forlaget har selv bidraget med en del af pengene, og derudover har Augustinus Fonden og S. C. Van Fonden doneret et betydeligt beløb til oversættelsesarbejdet, der sker i regi af Søren Kierkegaard Forskningscenteret her ved fakultetet.

Jeg vil også her nævne, at lektor Johanne Stubbe Teglbjærg Kristensen, Afdeling for Systematisk Teologi, tidligt på året modtog Carlsbergfondets monografistipendie. Hendes projekt bærer titlen *The liberation of the children and the psychology of the trinity: The theology of Wolfhart Pannenberg in context(s)* og er i

sit udgangspunkt en teologisk-fænomenologisk og -psykologisk analyse af Pannenberg's værker med henblik på at forstå tilblivelsen af menneskelig frihed.

Derudover modtog ph.d.-studerende Sigrid Nielsby Christensen Uddannelses- og Forskningsministeriets EliteForskningsstipendium på 200.000 kr. med henblik på en realisering af projektet *Det moderne religiøse gennembrud? En undersøgelse af Det Københavnske Brødresocietet*. Ph.d.-studerende Peter Buch Hvarregaard modtog ligeledes i foråret besked om, at han er optaget med et stipendium på det prestigefyldte *Toronto-Rome Diploma Programme in Manuscript Studies* på *The Pontifical Institute of Medieval Studies* (PIMS).

Endelig modtog lektor Tine Reeh, Afdeling for Kirkehistorie, en særlig akademisk anerkendelse, idet hun tidligere i år blev udnævnt som nyt medlem af det internationale videnskabelige Advisory Board for det tyske forskningscenter *Interdisziplinäres Zentrum für Pietismusforschung* ved Martin Luther Universitet Halle-Wittenberg som kun én blandt ni førende internationale eksperter på området. Også et stort tillykke til hende med denne betydningsfulde udpegning.

Som nævnt i indledningen indeholder nærværende nummer af TEOL-informa-

tion et bredt udvalg af artikler, der hver på deres måde afspejler fakultetets faglige bredde. Lektor og prodekan for uddannelse, Marlene Ringgaard Loresen lægger for med en artikel om Hartmut Rosa og hans begreb om resonans. Lektor og leder af Søren Kierkegaard Forskningscenteret, Joakim Garff skriver om samme centers 30-års jubilæum. Postdoc Melissa Sayyad Bach og stud.theol. Clara Fasting Prebensen kigger nærmere på en neurokognitiv tilgang til endetidsnarrativer, og lektor Christine S.-V. Pøder og adjunkt Elizabeth X. Li leverer i deres artikel en refleksion over klodens teologi i det 21. århundrede.

Lektor Lars Cyril Nørgaard ser nærmere på danske ligtaler og døden i luthersk tradition igennem begrebet 'lovprisningens teologi'. Derefter reflekterer postdoc Asta Mønsted over forskellige opfattelser af 'at være alene' i det historiske Grønland, ligesom cand.mag. Buster Emil Kirchner præsenterer sit studie om kristendom og fodbold i Zambia i artiklen *På fodboldbanen med Gud*. Og i den afsluttende artikel skriver postdoc Jacob Langeloh om *Sharing Knowledge about Interreligious Connections. A Linked Data Approach to Medieval Studies*.

Rigtig god læselyst!

Fredag den 6. september 2024 kl. 14.15

**Semesteråbningsforelæsning ved lektor Florian Wöller:
"Kristendom for begynnere. Tre senantikke biografier"**

Sted: Kierkegaard auditoriet, Karen Blixens Plads 16, 2300 København S.

Arr.: Det Teologiske Fakultet